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Abstrakt:

Autor: Martin Dvořák

Název: Využití atletických tréninkových metod v požárním sportu

Cíle: Cílem této závěrečné práce je popsat možné využití atletických

tréninkových metod u sportovců v požárním sportu, co

nejpřesněji vylíčit rozvoj nejdůležitějších schopností pro výkon

požárního sportu a popsat základní disciplíny požárního sportu.

Metody: V této práci jsou použity deskriptivně-analytické metody

vyplývající z dostupné literatury a odborných článků na téma

atletika a požární sport.

Výsledky: Výsledkem této práce je dokument, který shrnuje popis požárního

sportu a možné zařazení atletických tréninkových prostředků do

tréninkového procesu sportovců vykonávající požární sport.
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Abstract:

Author: Martin Dvořák

Title: Application of athletic training methods in fire fighter sport

Objectives: The aim of this final thesis is to describe the possible use of athletic

training methods for athletes in fire fighter sport, to describe as

accurately as possible the development of the most important skills for

the performance of fire fighter sport and to describe the basic disciplines

of fire fighter sport.

Methods: In this work, descriptive-analytical methods resulting from available

literature and professional articles on the topic of athletics and fire fighter

sport are used.

Results: The result of this work is a document that summarizes the description of

fire fighter sport and the possible use of athletic training methods in the

training process of athletes performing fire fighter sport.

Keywords: fire fighter sport, athletics, sports training, training methods
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Seznam použitých zkratek

ATP Adenosintrifosfát

CP Kreatinfosfát

ČR Česká republika

HZS ČR Hasičský záchranný sbor České republiky

IZS Integrovaný záchranný systém

MÚ Mimořádná událost

RM Repeated maximum, opakované maximum

SDH Sbor dobrovolných hasičů

SF Srdeční frekvence

TJ Tréninková jednotka
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1. Úvod

K tématu své bakalářské práce jsem si vybral mladý a přitažlivý sport spojující atletické

dovednosti a úkony z práce hasičů známý jako požární sport. Vznikl jako část

všeobecné přípravy dobrovolných i profesionálních hasičů. Své oblíbenosti nabývá

hlavně v menších městech a na vesnicích. K popularizaci tohoto sportu přispívají velkou

částí technologie, rozmach sociálních sítí a internetu obecně. V dnešní době se

požárnímu sportu věnuje obrovské množství lidí všech věkových kategorií. V požárním

sportu se setkáváme se čtyřmi různými disciplínami, které se od sebe velmi liší. Jsou

jimi dvě individuální: běh na 100 m s překážkami a výstup do 4. podlaží cvičné věže. A

dvě týmové: požární útok a štafeta na 4 x 100 m s překážkami.

Psát na toto téma jsem se rozhodl z prostého důvodu, protože kombinuje dvě odvětví,

které studuji. Jak studijní obor Ochrana obyvatelstva se zaměřením na vzdělávání tak

studijní obor Tělesná výchova a sport. Celé své dětství jsem se aktivně věnoval sportům

jako fotbal, stolní tenis, judo a atletika, u které jsem nakonec vydržel nejdéle. Závodně

jsem atletiku vykonával za oddíl ASK Slavia Praha do svých 17 let, kdy jsem skončil se

závoděním kvůli nedostatku motivace. Po atletice se mi zastesklo a od svých 18 let se

věnuji ve svém volném čase roli trenéra přípravky a žactva v malém oddíle, který se

nachází na pražském Barrandově.

Protože se atletika a požární sport v základech výrazněji neliší, u obou sportů je

zapotřebí být rychlý, hbitý, silný a dobře organizovaný. Dle mého názoru je možné

využít atletické tréninkové metody právě i v požárním sportu. Touto problematikou se

bakalářská práce zabývá.

Cílem této bakalářské práce je popsat využitelnost atletických tréninkových metod

v požárním sportu. Sestavit doporučený souhrn určitých cvičení, která se běžně

používají v praxi trenérů atletiky a závodníci v požárním sportu by je mohli účinně

využít ve své přípravě.

V bakalářské práci se nachází základní popis disciplín požárního sportu i se schématy.

Popis metod rozvoje silových, rychlostních, vytrvalostních a koordinačních schopností.

Objasnění stavby sportovního tréninku. V praktické části se nachází možné využití

atletických metod a konkrétních cvičení pro rozvoj schopností v požárním sportu. Dále

se bakalářská práce zabývá technikou běhu a jejími možnými nedostatky. Následně se
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v bakalářské práci nacházejí příklady konkrétních tréninkových jednotek zařazených do

ročního tréninkového cyklu.

2. Teoretická východiska

2.1. Integrovaný záchranný systém

Dle § 1 zákona č. 239 ze dne 28. června 2000 Sb., o integrovaném záchranném systému

a o změně některých zákonů platí: „Tento zákon vymezuje integrovaný záchranný

systém, stanoví složky integrovaného záchranného systému a jejich působnost, pokud

tak nestanoví zvláštní právní předpis, působnost a pravomoc státních orgánů a orgánů

územních samosprávných celků, práva a povinnosti právnických a fyzických osob při

přípravě na mimořádné události a při záchranných a likvidačních pracích a při ochraně

obyvatelstva před a po dobu vyhlášení stavu nebezpečí, nouzového stavu, stavu ohrožení

státu a válečného stavu (dále jen ,,krizové stavy").“ (Zákon č. 239/2000 Sb.) (URL1)

Pojem integrovaný záchranný systém (dále IZS) lze chápat jako koordinovaný postup

jeho složek při přípravě na mimořádné události a při provádění záchranných a

likvidačních prací.

Mimořádnou událostí (dále MÚ) se rozumí škodlivé působení sil a jevů vyvolaných

činností člověka (antropogenní MÚ), přírodními vlivy (naturogenní MÚ), a také

havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují

provedení záchranných a likvidačních prací. (Zákon č. 239/2000 Sb.) (URL1)

2.1.1. Základní složky IZS

Podle § 4 zákona o integrovaném záchranném systému jsou základními

složkami IZS:

1. Hasičský záchranný sbor České republiky,

2. jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednot-

kami požární ochrany,

3. poskytovatelé zdravotnické záchranné služby,

4. Policie České republiky. (Vilášek, Fiala, Vondrášek, 2014)
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2.1.2. Ostatní složky IZS

1. Vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil,

2. ostatní ozbrojené bezpečnostní sbory,

3. ostatní záchranné sbory,

4. orgány ochrany veřejného zdraví,

5. havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby,

6. zařízení civilní ochrany,

7. neziskové organizace a sdružení občanů, která lze využít k záchranným

a likvidačním pracím. (Vilášek, Fiala, Vondrášek, 2014)

2.1.3. Hasičský záchranný sbor České republiky

Hasičský záchranný sbor České republiky (dále HZS ČR) byl zřízen na základě zákona

č. 238/2000 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky. Základním posláním

HZS ČR je chránit životy, zdraví obyvatel a majetek před požáry a poskytnout účinnou

pomoc při MÚ, ať se již jedná o živelní pohromy, průmyslové havárie či teroristické

útoky. Hasičský záchranný sbor ČR v současnosti hraje stěžejní roli i v přípravách státu

na MÚ. Od roku 2001, kdy došlo ke sloučení HZS ČR s Hlavním úřadem civilní

ochrany, má HZS ČR ve své působnosti i ochranu obyvatelstva – podobně jako tomu je

i v některých dalších evropských státech. (Vilášek, Fiala, Vondrášek, 2014)

2.2. Historie a vývoj požárního sportu

První rozsáhlejší vědomosti o požárním sportu na naše území přivezl bývalý náčelník

Hlavní správy požární ochrany ČR ing. Pavel Stoklásek v roce 1967. Hasiči z ČR se

zúčastnili mezinárodní soutěže poprvé v roce 1968 v Leningradě. Po zvyšující se

úspěšnosti hasičů na těchto mezinárodních soutěžích bylo rozhodnuto vrcholnými

orgány požární ochrany zavést požární sport do výkonu služby všech profesionálních

hasičů. V roce 1970 byla uspořádána první celostátní soutěž v požárním sportu.

Zpočátku se pořádání soutěží potýkalo s nedostatky. S postupem následujících let se

kvalita šampionátů postupně zlepšovala. Od roku 1970 se mistrovství pořádají

každoročně. Do roku 1990 nabíral požární sport na popularitě. V roce 1990 bylo

rozpuštěno reprezentační družstvo. Rozpuštění přímo souviselo s rozpadem tzv.
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východního bloku, kde byl požární sport velmi populární a dobré umístění bylo

prestižní záležitostí. (URL2)

2.3. Současnost požárního sportu

[…]


7. Tréninková jednotka pro všeobecný rozvoj dětí vykonávající

požární sport

Následující TJ (viz tab. č. 9) je věnována mladším dětem ve věku 6 – 8 let. Pro děti

v tomto věku je důležité, aby byly neustále v pohybu a aby je sport bavil. Celková délka

TJ je 60 minut.

Tab. č. 9, Tréninková jednotka pro všeobecný rozvoj dětí vykonávající požární sport

Obsah Časová náročnost (min)

Úvodní část

Hra na babu s ringem
1
3

Rybičky
2
3

Protažení 8

ABC
3
8

Hlavní část
Štafetové závody

4
25

Posilovací závod
5
3

Závěrečná

část

Mrazík
6
6

Protažení 4
Zdroj: Autor

Pozn.:

1. Hra na babu s ringem – Dobře známá hra na babu. Babu má ten, kdo má v ruce ringo

kroužek, aby bylo po celou dobu dobře znát, kdo koho honí. Pro zvýšení intenzity je

dobré přidat navíc jeden nebo dva ringo kroužky.
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2. Rybičky – Zvolí se rybář, který stojí na opačné straně vymezeného prostoru

(tělocvična, velké vápno fotbalového hřiště apod.) a má za úkol pochytat co nejvíce ryb

hra začíná zvoláním „Rybičky, rybičky, rybáři jedou.“

3. ABC – Liftink, skipink, zakopávání, předkopávání, klus poskočný a odpichy.

4. Štafetové závody – Jako hlavní část tréninku rozdělíme družstvo do skupinek po

třech nebo po čtyřech členech. Jako štafetové kolíky poslouží ringo kroužky. Sportovci

budou závodit v následujících štafetových závodech:

a. Běh rovně ke kuželu a zpět.

b. Běh rovně s přeběhem malých překážek.

c. Běh rovně s podlezením překážek.

d. Člunkový běh ke kuželům ve vzdálenosti 5 m, 10 m, 15 m.

e. Běh rovně ke kuželu, kde se nacházejí 3 míčky pro každého člena družstva.

Každý má za úkol trefit míček do určeného místa (obruč na stěně, shodit kužel).

f. Závod raků – Ke kuželu lezou čelem a zpět lezou pozadu. Ringo kroužek

položený na břiše.

5. Posilovací závod – Výdrž v určité statické poloze, např. plank, lyžaři o stěnu,

holubička (každou TJ změnit polohu)

6. Mrazík – Zvolí se mrazík a sluníčko. Mrazík má za úkol dotekem zmrazit co nejvíce

ostatních sportovců, naopak sluníčko má za úkol všechny zmražené rozmrazit. Po

krátké chvíli je dobré vystřídat mrazíka i sluníčko.
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8. Závěr

Teoretická část bakalářské práce je věnována základním informacím o integrovaném

záchranném systému, historii a současnosti požárního sportu, popisu disciplín požárního

sportu. Práce se také zabývá tréninkem, metodami rozvoje vybraných schopností, které

jsou nezbytné pro výkon atletiky a požárního sportu. Teoretická část se také věnuje

ročnímu tréninkovému cyklu a jeho rozdělení, na který navazuje část praktické části

bakalářské práce.

Jedním z cílů práce bylo popsat rozvoj nejdůležitějších schopností pro výkon požárního

sportu a zařadit k těmto schopnostem konkrétní cvičení, která mohou využít sportovci

ve své tréninkové přípravě. V praktické části bakalářské práce se nachází velké

množství konkrétních cvičení pro rozvoj určených schopností, které mohou využít jak

sportovci vykonávající požární sport, tak trenéři atletiky mládeže a dorostu a také

trenéři požárního sportu. V práci se nachází celkem 47 cvičení rozdělených podle

rozvoje určených schopností. Podle mého názoru jsou cvičení vhodná jak pro větší

tréninkové skupiny, tak pro menší tréninkové skupiny. Cvičení se liší náročností a

možností úpravy podle požadované obtížnosti. V dalším oddíle praktické části jsem se

věnoval rozboru techniky běhu, která velkým dílem ovlivňuje následný výkon. I

sportovci požárního sportu by se měli snažit napodobit techniku běhu atletů, jelikož oba

dva tyto sporty stojí na stejných základech. Samozřejmě nejde říci sportovcům

požárního sportu, aby přímo kopírovali techniku běhu sprinterů, v požárním sportu se

běhá přes atypické překážky pro sprintery, ať už se jedná o překonávání bariéry,

kladiny, sbírání hadic nebo běhu s hasičským přístrojem. Pro sportovce požárního

sportu je více podstatná šlapavá technika běhu, jelikož při jejich výkonu často ztrácí

rychlost kvůli překážkám a dalším povinnostem, které jsou nuceni vykonat při plnění

svých disciplín.

Značná část praktické části bakalářské práce je věnována tréninkovým jednotkám

zařazených do ročního tréninkového cyklu. Zde jsou v jednoduchosti nastíněné

konkrétní tréninkové jednotky pro možné využití sportovci požárního sportu.

Tréninkové jednotky vycházejí z tréninkových jednotek atletů a dostupné literatury.

Podle mého názoru je je možné využít tréninkové jednotky pro široké spektrum atletů a

sportovců vykonávající požární sport.

Vytvořením tréninkových jednotek jsem chtěl ukázat možnosti jak jednoduše rozvíjet

určité schopnosti, které jsou nedůležitější pro výkon požárního sportu i atletiky.
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V tréninkových jednotkách jsou ve velké míře využité atletické metody pro rozvoj

určitých schopností.

Tréninková jednotka pro děti vykonávající požární sport je koncipována primárně

hravou formou. Při hrách děti rozvíjejí více schopností najednou a hry jsou pro děti

zábavnější forma tréninku.

Při tvorbě bakalářské práce jsem pochopil komplexnost a zároveň náročnost výkonu

požárního sportu, o kterém v tuto chvíli není velké množství literatury.
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