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Kritéria hodnocení práce
Známka

1 2 3 4

Adekvátnost/současnost tématu X

Kvalita formulace výzkumného cíle/problému X

Adekvátnost použitých metod X

Splnění cílů práce X

Přínos závěrů práce pro obor X

Práce s odbornou literaturou X

Interpretace získaných výsledků X

Formální a stylistická úroveň X

Vedoucí práce: Hodnocení úrovně spolupráce X

☒ Práce je teoretickou literární rešerší

☐ Práce obsahuje vlastní empirické výsledky

Slovní hodnocení:

Téma práce

Cílem této bakalářské práce je popsat možné využití atletických tréninkových metod u

sportovců v požárním sportu, co nejpřesněji vylíčit rozvoj nejdůležitějších schopností pro

výkon požárního sportu a popsat základní disciplíny požárního sportu.

Struktura (členění práce)

Práce je členěná na úvod, šest hlavních kapitol a závěr v celkovém rozsahu 61 stran.

Seznam literatury a hlavní listy tvoří 10 stran.

V první kapitole autor popisuje Integrovaný záchranný systém. Dále popisuje historii

požárního sportu a jeho charakteristiku. Popisuje teorii tréninku a rozvoj pohybových

schopností včetně stavby sportovního tréninku. V hlavní části popisuje fyzickou přípravu

požárního sportovce a tréninkové jednotky. Na závěr práce vytvořil tréninkové jednotky

pro sportovce a také pro děti.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil autor v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Autor práce použil 21 publikací a 6 internetových zdrojů, 10 obrázků a 9 tabulek. Student

prokázal schopnost vyhledat, analyzovat a dát do souvislosti odborný text. Celkově je

předložená bakalářská práce popisná a při kontrole na plagiáty má index shody

s podobnými publikacemi v programu Turnitin 24%, které jsou správně citované.

☒ školitelský posudek

☐ oponentský posudek
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Adekvátnost použitých metod (soubor, nástroje, sběr a zpracování dat):

Bakalářská práce je založena na deskriptivně-analytické metodě, která vyplývá z dostupné

literatury a odborných článků, které se zabývají problematikou požárního sportu.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafická úprava, jazyková úroveň)

Jazyková a grafická úroveň je na velmi dobré úrovni.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení

Autor se dopustil drobných nedostatků ve změně legislativy. Předložená bakalářská práce

nedostatečně popsala profesionální a dobrovolné hasiče a jejich zapojení v požárním sportu

Otázky a připomínky k obhajobě:

1. Pro kterou disciplínu požárního sportu je nejvhodnější šlapavý způsob běhu a pro

kterou švihový způsob běhu.

Práce je doporučena k obhajobě
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